De cognoscendis mammarum muliebrum morbis :\bdissertatio inauguralis medica ... / auctor Franciscus Gummich.

Contributors

Gummich, Franz.
Friedrich-Wilhelms-Universität Berlin.
Royal College of Surgeons of England

Publication/Creation

Berolini : Typ. Nietackianis, 1837.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/ftr4nns>

Provider

Royal College of Surgeons

License and attribution

This material has been provided by This material has been provided by The Royal College of Surgeons of England. The original may be consulted at The Royal College of Surgeons of England. where the originals may be consulted. This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

**wellcome
collection**

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

5.

DE
COGNOSCENDIS MAMMARUM
MULIEBRIVM MORBIS.

DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

ALMA LITERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUILIELMA

UT SUMMI

IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES

RITE SIBI CONCEDANTUR

DIE XXIX. M. NOVEMBRIS A. MDCCCXXXVII.

H. L. Q. S.

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

FRANCISCUS GUMMICH

RHENANUS.

OPPONENTIBUS:

E. SCHULTE, MED. ET CHIR. DD.

O. NAEGELE, MED. ET CHIR. CAND.

CHR. HARPRATH, MED. ET CHIR. CAND.

BEROLINI,

TYPIS NIETACKIANIS.

Digitized by the Internet Archive
in 2016

V I R O

**CELEBERRIMO, EXPERIENTISSIMO,
DOCTISSIMO,**

F. L. TRUESTEDT,

MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI, PROFESSORI P.
E. IN UNIVERSITATE LITTERARUM FRIDERICA GUILIELMA,
BORUSSORUM REGI A CONSILIIS MEDICIS SUPREMIS IN-
TIMIS, COLLEGI SUPREMI AD REGENDAS RES SACRAS,
MEDICAS ET INSTITUTIONEM PUBLICAM, NEC NON COL-
LEGI EXAMINUM HABENDORUM SUPREMI MEMBRO, IN-
STITUTI POLICLINICI DIRECTORI, ORDINUM REGIO-
RUM DE AQUILA RUBRA ET CRUCE FERREA EQUITI,
COMPLURIUM SOCIETATUM LITTERARIARUM SODALI
ETC. ETC.

PRAECEPTORI AD CINERES USQUE COLENDO

NEC NON

· F R A T R I

OPTIMO, DILECTISSIMO

CHRISTOPH. GUMMICH,

MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI, MEDICO PRACTICO
APUD WILLICHENSES,

HASCE

STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

IRRITAMENTA ADAUCTA.

Mammarum irritamenta, quae et pro vario vitae gradu et pro variis evolutionis corporis foeminei stadiis varia symptomata inducunt, aut normalia sed debito majora, aut insolita sunt; insident vero vel ductibus lactiferis, vel aliis corporis partibus, vel ipsi animo. Modo si irritamentum grave est, sensus tensionis et punctionis, aut doloris accedit. Secretio lactis augeri, et si defuit, excitari potest; lac vero ipsum quod ad indolem spectat, normale apparet. Mammae justo celerius intumescunt et interdum justo majorem ambitum capessunt. Praecipua irritamenta vim in mammas exserentia sunt: pubertas incipiens, catameniis enim primo fluentibus mammae attolluntur, durescunt (1), inque hemisphaerae formam eminent et tactu duriusculae sunt; porro graviditas et puerperium. Hippocrates (2): »cum autem foetus movetur, inquit, lac de se significationem matri exhibet. Mammae enim attolluntur et papillae turgescunt, neque tamen lac prodit.«— Quae de irritamentis ex puerperio ortis dicenda habeam, omnibus adeo

(1) Dionis. Accouchement p. 117.

(2) De natura pueri. sect. III. p. 241.

sunt nota, ut plura verba de iis facere non oporteat. In multis, quae huc spectant, maximi momenti videtur esse infantum suctio. Non possum, quin hoc loco, quae Hallerus (1) hac de re disseruit, afferam: »neque tamen in mammis castae virginis ideo lac generatur; id ut fiat, stimulo aliquo opus est. Is quidem stimulus in raris nonnullis exemplis fuit suctio, aut temere aut ex necessitate et caritate desertae sobolis, admoti ad ubera pueri. Ejus os papillam et ducendo atque fricando erigit, ut recta nunc sit, et una vasa lactifera plicis productis in rectudinem transeunt. Deinde vi excitati in ore suo spatio minus resistentis, lacti in vasis lactiferis contento viam idem pusio expedit, ut per patulos nunc papillae ductus lac exsiliat.» — Suctione mammas irritari, ita ut lac secernere possint, illud etiam demonstrare videtur, quod ipsi viri mammas pluries per diem praebendo pusiones lactarint. Inter alios Al. ab Humboldt (1) refert, virum nomine Francisco Lozano in pago Arenas, matre defuncta quinque per menses bis terve per diem filiolo suo mammas praebuisse. Alia hujuscemodi exempla relata legere placeat in Aristotelis de histor. animal. lib. III. c. 30. Caeterum irritamenta plura sunt, quam ut omnia enarrare possim. Liceat mihi nonnulla referre. Sunt vero praecipua: castulae, quae quantum damni sexui foemineo parare possint, in omnibus paene libris de mammis conscriptis expositum leges; tum calor aut refrigeratio, pressio, ta-

(1) Elementa physiologiae corpor. human. libr. XXVIII. sect. I. p. 17.

(2) Reise in die Aequinoctial-Gegenden des neuen Continents, Bd. III. p. 58.

ctus, congestio sanguinis, emplastra irritantia perverso loco adhibita, permulta alia.

IRRITABILITAS ADAUCTA.

Variis vitae temporibus, quibus uteri functiones praevalent, irritabilitas mammarum adaucta normalis apparet. Mammae sensum tensionis, nonnunquam doloris rubore atque tumore prorsus deficientibus praebent. Secretio lactis irritabilitate non nimis adaucta et simul congestione accedente uberius est, sed diminuitur tandemque omnino supprimitur, si irritabilitas gravior est atque ad inflammationem propius accedit. Quod autem paratur, lac alienatum, tenue et acre est, ita ut et matri et infanti nocere possit. Hic status saepe refrigeratione, animi pathematis, e. g. ira, evocatur. Ab Ill. Kili an enarratum esse exemplum memini, feminam rixando cum conjuge irritatam soboli mammas praebuisse, quo evenerit, ut mors infantis post bihorium irrueret. Ejusdem generis exempla alia non desunt. Verum enim aliis etiam animi affectionibus, nimia veneris libidine, mammarum irritabilitas ita adaugeri potest, ut v. g. clitoridis tactu, aut titillatione papillae attollantur, et rigidiores fiant. Immo observatur, magno foeminarum pudore simul cum genis et mammas erubescere (1). In puerperio mammarum irritabilitas adaucta saepissime febrem provocat; si vero nimia cum irritatione est conjuncta, in atoniam, quam nunc describemus, transit.

(1) Klees: Ueber die weiblichen Brüste. p. 3.

ATONIA.

Ut varii sunt atoniae gradus, ita et symptomata variant. Mammae collapsae, minime dolentes, frigidae sunt; lac aut omnino deficit, aut congestione simul accedente aquosum et tenue est, atque tam largum, ut sponte profluat. Aegrotata sensu languoris et frigoris, non doloris, ingravescente malo vexatur.

INFLAMMATIO MAMMAE.

Inflammationis symptomata alia in foeminis nutribus et puerperis, alia extra lactationis periodum observantur. Quod attinet sedem morbi, aut glandula ipsa aut cutis et tela cellulosa inflammata est, aut, quod saepissime occurrit, glandulae parenchyma simul cum cute et tela cellulosa afficitur. Quae cum sedis et conditionis aegrotatae diversitas multas symptomatum, decursus et curationis adhibendae varietates proferat, has inflammationis species singulatim pertractandas esse censuimus:

- 1) Inflammationem cutis et telae cellulosaе;
- 2) - glandulae extra lactationis periodum;
- 3) - - intra lact. period.

INFLAMMATIO CUTIS ET TELAE CELLULOSAE.

Cutis et telae cellulosaе inflammatio, a quibusdam auctoribus superficialis nominata, magis minusve erysipelatis symptomata prae se fert: cutis aequabiliter tensa, laevis, splendens, rubra, qui color pressione adhibita evanescit, sublata autem statim redit. Intumescencia laevis longe lateque diffunditur. Dolor non vehemens

quidem, sed pungens, vel urens percipitur; calor manu admota sentitur adauctus. Febris aut adesse aut abesse potest.

Quae inflammatio, quum oritur in lactationis periodo, lactis secretionem interdum, minime semper, aut diminuit aut omnino aufert. Pro mitiori vel vehementiori gradu morbi symptomata aut leviora aut graviora oriuntur. Vehementiori gradu inflammatio non raro ad glandulam ipsam proserpens in suppurationem exit.

Papilla quoque, imprimis in foeminis nutricibus, inflammationis focum sistere potest. Quo in casu propter intumescuntiam et dolorem infanti mammam praebere mater recusat, unde nodus lacteus exoritur, qui causam mastitidis suppeditare potest.

INFLAMMATIO MAMMAE S. MASTITIS EXTRA LACTATIONIS PERIODUM.

Quum inter omnes constet, organon, quod irritabilitatis adauctae signa praebeat, facillime inflammatione corripitur, non miraberis, mammam ante mensium fluxum rarissime, pubertate vero exorta saepissime inflammationi locum praebere. Irritabilitas mammae adaucta etiam signum graviditatis secundum normam decurrentis est, propter quod mastitis etiam hoc in vitae stadio non raro observatur. Per magnum temporis spatium morbus protrahi potest, qui nimis ingravescens magnam propensionem in indurationem et scirrhum et cancerum transeundi ostendit. Symptomata nunquam tam gravia sunt, quam in specie infra describenda. Dolor obtusus, qui saepe tactu adhibito tantummodo sentitur, mitis, inflammatione vero majori vehemens est; circa papillam pruritus

exstat molestus, qui haud raro in vehementes dolores pungentes, ad glandulam ipsam regionesque axillares se extendentes, permutatur. Non multo post mammae, quae tactum non sustinent, tensae valde durescunt; cutis rubedo inflammatoria exoritur; glandulae axillares tumescunt. Tumor plerumque partem tantummodo glandulae occupans exiguus valdeque durus invenitur. Saepe quoque accidit, ut symptomata congestionis sanguinis ad pulmones adauctae appareant, aut, quod melius esse dicitur, cum mammarum affectione alternent.

Haec inflammatio rarius quam in puerperio aut intra lactationis periodum in suppurationem transiens, parvi non aestimanda est eo, quod impetu repetito rebusque noxiis fortuito allatis fundamenta struere potest morborum, qui aut in puerperio aut serius maxima cum vehementia et saevissima atrocitate strenuam medici operam optimamque curationem eluduunt.

INFLAMMATIO MAMMAE INTRA LACTATIONIS PERIODUM.

Unanimi auctorum consensu aut jam in puerperio ipso aut non multo post, mammae inflammatio saepissime observatur. Quod cuiquam vix mirum videbitur; nam ut organismus post partum ad statum eum, quem ante graviditatem obtinuit, reducatur, varii humores lymphatici corpore excernuntur. Non solum uterus lochia evacuando talem secretionem suscipit, sed etiam mammae lac secernendo. Hae igitur irritationi cuidam per se obnoxiae causa quadem occasionali accedente facile inflammantur.

Mastitis in puerperio acutissime decurrere potest,

imprimis tum, cum pridem induratio quaedam adfuit. Tertio quartove puerperii die lactis abundantia nascitur, ita ut mammae valde turgescant et dolore et tensione vix tolerabili afficiantur (1). Integumenta rubedinem modo aequalem modo inaequalem ostendunt; ductus lactiferi ipsi irritati pressione vasa sanguifera infestant. Inflammatio aut partialis aut totalis est, ita ut simul cum glandula cutis et tela cellulosa glandulam ipsam involvens atque ambiens afficiantur. Inflammatio partialis cum dolore, tumore, rubedine passim emergente, maximam partem haud procul a papilla initium capit. Dolor vehemens tactu adhibito augetur; tumor interdum nodosus, inaequalis, durus est; rubedo erysipelacea, lactis secretio non semper oppressa. Febris aut adest, aut abest.

Inflammatio autem totalis omnia symptomata longe vehementiora reddit. Dolor intensior ad glandulas axillares extenditur; in musculis pectoralibus molesta atque vix tolerabilis tensio sentitur. Tumor durissimus, striatus, tensus, inaequalis, tactu mobilis, ex uno vel pluribus tumoribus nodosis, qui in mammae parenchymate resident, constare videtur. Glandulae quoque axillares magis minusve tumescunt. Cutis, quae rubra, aut flava, aut fusca, aut nigra (2) apparet, digito admoto, quo simul calor sentitur, colorem mutat. Rubor, qui plerumque erysipelaceus est, foco inflammationis aut suppurationis penitus abdito omnino deesse, aut, quamvis toto

(1) Cfr. A. ab Haller. l. c. tom. VII. Libr. XXVIII. sect. I. p. 13.

(2) Sponitzer, Ueber Entzündung, Eiterung und Verhärtung der Brüste, vorzüglich der Wöchnerinnen. Hufeland's Journal Bd. VII. St. 2. p. 41.

glandulae parenchymate inflammato, super singularia tantummodo loca se expandere potest, aut denique, quum tela cellulosa simul cum cuti in affectionem vocatur, per totam mammae superficiem extenditur. Creberrime rubor in eo superficiei loco apparet, quo abscessus humorem suum serius effusus est. More solito jam ineunte morbo febris naturae inflammatoriae aut continua aut intermittens adest; pulsus frequens, sitis, dyspnoea, cephalaea eam comitantur(1). Berndt(2) casum memoratu dignum exponit, in quo partialis mastitis, quae in abscessum transiit, maniam puerperalem magna cum coeundi libidine conjunctam et abscessu aperto evanescentem procreavit.— Mitiori inflammationis gradu se- et excretio lactis permanere potest, vehementiori autem utraque supprimitur (3). Si illud accidit, secundum Busch (4) aliosque auctores inflammationis resolutio perfici, sin hoc, plerumque suppuratio non averti potest.

Secundum accuratam morbi descriptionem, quam A. Cooper (5) tradidit, inflammatio primo in stadio adhaesiva, in secundo suppuratoria, in tertio ulcerosa est. Stipari, dicit, inflammationem erysipelaceam tumore doloreque pulsante acutissimo, in loco quodam eminentiam

(1) J. V. Müller, Abhandlung von der Drüsenverhärtung besonders der Brüste. Leipzig 1784. p. 65.

(2) Rust, Handbuch der Chirurgie. Bd. VI. p. 449.

(3) Carus, C. G. Gynaekologie. Bd. II. §. 1582.

(4) Busch, D. W. H. Lehrbuch der Geburtskunde Aufl. 3. Berlin 1836. §. 480.

(5) Illustrations of the diseases of the Breast. London 1829. pars 1. p. 7. sq.

aut minorem aut majorem laevitatemque apparere, tactu adhibito fluctuationem observari; totum corpus irritatione premi, quae horripilatione, quam sequantur calor et largus sudor, manifestetur; denique supra tumoris partem maxime eminentem epidermidem lacerari, corii exulcerationem accedere et per aperturam inde coortam pus emanare.

SUPPURATIO.

Inflammationem telae cellulosae omniumque glandularum ad suppurationem maxime pronam esse, experientia quotidiana docet. Symptomata hunc exitum indicantia tam peculiaria sunt, ut, si adsint, de suppuratione nihil dubitari possit. Dolor enim, qui inflammatione vigente pungens fuit, magis pulsans fit; tumor initio major et durior; in loco cutis maxime prominente fluctuatio tactu non desideratur; sensim color, prius ex rubro subniger, induratione majore et intumescencia adhuc restante livescit; circuitus durities magis minusve emollitur, et maculae flavae oriuntur; locus, ubi fluctuatio sentitur, paulatim magis magisque prominet; pus enim longum per tempus, quin sponte erumpat, vomicis contineri potest. Non multo post abscessus sponte aperitur; quo facto magna puris copia profluit. Puris vero secretio in dies diminuitur, adeo ut denique omnia symptomata morbosa desinant atque abscessus claudatur. Abscessus vero plures in mamma eodem tempore orti symptomata quidem eadem, sed multo vehementiora atque graviora reddunt. Cutis enim abscessus obtegens non est expers doloris; tensio major, color erysipelaecus; pluribus in locis fluctuatio sentitur, major puris

copia emanat, febris augetur. Quo facto mamma collabitur, puris autem excretio longius perdurat, quam in priori casu. Quae de abscessu Boyer (1) nobis tradidit, sunt haecce: »Lorsque l'inflammation doit se déclarer, la douleur, qui d'abord avait été tensive, devient pulsative, les tégumens rougissent; la fièvre, qui avait cessé, se rallume, et l'on voit se former bientôt un ou plusieurs abscess; à la fois ou successivement, près de la peau ou profondément dans l'épaisseur de la mamelle. Ces abscess sont tantôt petits tantôt larges, réunis dans quelques cas, séparés dans d'autres par des cloisons membraneuses.« — Magna puris copia interdum pondere suo deorsum descendit, ita ut in loco quodam inter mammam et musculos pectorales accumuletur. Fieri autem posse, ut in cavitate thoracica accumuletur, quod equidem sciam, nondum comprobarunt. — Fistulae quoque, quibus sanatio in longius tempus protrahitur, supuratione diutius perdurante formari possunt et plerumque ex abscessu praemature aperto vel ex turundis applicatis etc. originem ducunt. Hisce enim rebus adhibitis, inflammatio recens movetur et fistularum parietes marginesque duriores redduntur.

Nota. Exempla singularia, rara tamen ab ill. auctoribus relata legimus, merum lac in tela cellulosa mammam involvente accumulatum fuisse. Quae lactis accumulatio eo existere potest, ut Chelius (2) aliique autores opinantur, quod lac casu quodam fortuito in mammis retineatur, aut ex ruptis aliquot ductibus lactiferis in telam cellulosa abiens tumorem fluctuantem exhibeat.

(1) Traité des maladies chirurgicales et des opérations, qui leur conviennent. Vol. VII. p. 213.

(2) Handbuch der Chirurgie. Bd. II. §. 2132.

Scarpa (1) hujusmodi tumorem intra lactationis periodum exortum vidit ita auctum, ut acu triquetra libr. X. meri lactis evacuetur. Dr. Gardien (2) feminam novit, cui merum lac in loco mammae maxime declivi collectum sponte emanavit, unde vas quoddam lactiferum ruptum esse conclusit. A. Cooper (3) in foemina XXXVIII ann. agent. simile quid observavit. Tumore scalpelli ope inciso meri lactis coagulati cum sero flavido mixti Unc. VI. profluxerunt. Cutis tumorem obtegens non fuit decolor. Alia hujusmodi exempla observata non legimus.

INDURATIO MAMMAE. TUMOR CHRONICUS.

Inflammatione finita glandula ad ambitum fere normalem revertitur; attamen non raro accidit, ut dura maneat. Quae induratio non nisi benigna nominanda est, quod aptis remediis adhibitis breve post tempus evanescit, neque fere unquam in scirrhum, maxime timendum mammae morbum, transit. Symptomata illius benignae indurationis, quae eam ab aliis hujusmodi morbis facile dignosci patiuntur, principalia haec sunt: tumor, qui in foeminis aetate junioribus sanisque saepissime observatur, plerumque superficialis huc illuc moveri potest; duritiem minorem, quam scirrhus, praebet, atque, quamvis aliquantum adaugeri possit, nunquam permagnus fit; processus ad instar striarum, ad regionem axillarem usque discurrentium, minime sentiuntur tactu adhibito sensus percipitur, tanquam singuli glandulae lobuli accrevissent, aut tanquam plures lobuli ad unum eundemque tumorem formandum coiissent. Dolor neque in mamma, neque in humero, neque in brachio ullus; valetudo non mala; glandulae axillares normalem

(1) Opusculi di Chirurgia. t. II.

(2) Dictionnaire des sciences médicales. Vol. VII. p. 479.

(3) Darstellung der Krankheiten der Brust, Bd. I. p. 8.

statum ostendentes. **A. Cooper** (1) in uno tantummodo casu glandulas axillares tumefactas vidit.

Chelius (2), **S. Cooper** (3), **de Houpeville** (4), aliique auctores aliarum indurationum, quae scirrhi faciem prae se tulerunt, mentionem fecerunt. Quae indurationes inflammationem mammae chronicam sequentes infra accuratius describentur.

NODI LACTEI.

Nodi lactei in rarissimis casibus soli telae cellulosae glandulam circumdanti, saepius glandulae ipsi, saepissime vero glandulae ipsi ac telae cellulosae inhaerentes vel breviori vel longiore tempore mediocrem offerunt ambitum. Nodi originem ducunt aut ex graviditate, aut, quod saepius occurrit, ex lactationis periodo, potissimum ex eo tempore, quo foeminae nutrices infanti mammas amplius praebere recusant. Iidem excretionem lactis iterata diminuuntur et muliere iterum praegnante, aut mensibus fluentibus, fere omnino evanescent. Etiam si longius mammae insideant, mulieri modice viventi causis noxiis non accedentibus aut nullam aut parvam molestiam afferunt. Majoris tamen momenti nodi lactei aestimandi sunt ii, qui in mammis foeminarum non amplius concipientium atque ad annos climactericos propius accedentium reperiuntur. In istis enim foeminis nodi, qui prius laeves, rotundi, circumscripti, cum glandula ipsa non concreti, huc illuc

(1) l. c. Bd. I. p. 21.

(2) l. c. Bd. II. §. 2131.

(3) Handbuch der Chirurgie übersetzt von **Froriep.** Weimar 1831. Bd. 1. p. 423.

(4) *La Guérison du Cancer au sein.* Rouen 1793. p. 75.

moveri potuerunt, inaequales, salebrosi, duriores fiunt, atque tela cellulosa indurata cum partibus vicinis conjunguntur. Quod si fit, de degeneratione scirrhusa est cogitandum, quamvis inter omnes constet, nodos lacteos aptis remediis aut potius nullis adhibitis, omnibus vero noxiis vitatis, longissimum per tempus sine ingenti foeminae molestia aut magno detrimento persistere posse. Caeterum etiam notandum est, plures nodos lacteos vel uni vel utrique mammae insidere posse, quo in casu et periculum alias parvum et symptomata augentur atque amplificantur. Nodi lactei aut in resolutionem aut in suppurationem exire possunt. Exitus in suppurationem secundum Murat (1) plerumque supervenit.

TUMOR IRRITABILIS MAMMAE.

Interdum in foeminarum juniorum (XV ad XXX ann. agent.) mammis tumor exiguae magnitudinis observatur, qui circumscriptus dolorem vehementem efficit. Qui dolor tactu aut pressione levissima summopere augetur et a mamma ipsa usque ad regionem axillarem, ad olecranon, imo ad manus digitos extenditur; aegrotam interdum ita torquet, ut nec quietem nec somnum capiat, neque se mammae ipsius pondus amplius sustinere posse, contendat. Dolor, etsi raro, sponte evanescere potest; ante menstruum fluxum autem vehementior esse solet, quam postea. Menstruus fluxus aut irregularis aut nullus est; fluor albus saepissime accedit. Ventriculus quoque irritationis particeps fit, adeo ut vomituritio aut ipse vomitus exstare non nequeat. — Ple-

(1) Dict. des scienc. médic. 1. c. p. 478.

rumque aut in una aut in utraque mamma plures tumores observantur, qui vel pisi vel sclopetariae glandis plumbeae magnitudinem raro superant. Quamquam illi per aliquot annos adesse possint, cutis tamen colorem nunquam mutant ideoque observatoris accuratioris oculos causa non detecta saepe praeterfugiunt. A. Cooper aliique auctores suppurationem intrantem se nunquam vidisse contendunt.

INDURATIONES SCROFULOSAE.

Indurationes scrofulosae circa pubertatem incipientem aut serius existunt, praesertim tum, quum systematis lymphatici functiones educatione perversa, aëris injuriis, diaeta mala, refrigeratione, jamjam alienatae sunt. Foeminae, in quarum mammis nodi scrofulosi observantur, perspicua habitus scrofulosi signa praese ferunt. Semper enim et aliae glandulae lymphaticae tumefactae sunt, vel glandularum affectio exanthematis, e. g. herpete, prurigine, aut blennorrhoea quadam tollitur. Nodi periodice accrescentes aut decrecentes, magis minusve duri, omnino glabri, circumscripti sunt, atque tam prope a superficie plerumque absunt, ut digitis paene prehendi et huc illuc moveri possint. Cutis, quae eos obtegit, non decolor est. Dolor, alias minimus aut fere nullus, pressione quidem non augetur, sed refrigeratione, animi pathematis, aliisque injuriis, quas supra nominavimus, intenditur. Nodi scrofulosi cum dyscrasia scrofulosa universa in sanitatem abeunte, tum graviditate, lactatione, aliisque mammaram mutationibus solvuntur; attamen irritatione majores et duriores reddi possunt, adeo ut scirrhi naturam capessant.

Si in ulcerationem transeunt, secundum Bayle et Cayole (1) maximam carcinomatis similitudinem praebent; margines enim ulceris, cujus fundus granulationem fungosam ostendit, reflexi sunt, periphæria cinerea, venae cutis dilatatae.

Attamen ad diagnosin recte eruendam, ne tumor scrofulosus cum scirrho permutetur, et ætatis et signorum scrofuloseos universae et coloris ratio habenda est; sin haec omnia te deserere videantur, id cogites, morbum remediis antiscrofulosis adhibitis cedere solere.

TUMORES MAMMAE CYSTICI.

Tumores cystici secundum consistentiam materiae, quam continent, ut hujuscemodi omnes aliis organis insidentes, aut atheroma aut meliceris nominantur. Liquor, qui illis inest, aut albidus aut flavidus et majoris minorisve consistentiae apparet. Saccus vero tumoris nihil nisi tela cellulosa est atque a tela cellulosa indurata aut tendineo-fibrosa scirrhi multum differt. Tumores cystici initio parvi, mobiles, molles, longum per tempus dolorem nullum afferunt; plerumque eorum forma rotunda, et superficies aequalis conspicitur, in quo statu totam per vitam versari possunt. Nonnunquam vero sensim majores fiunt, aut cito crescunt, alioque iterum tempore modo non augentur, modo augentur. Fluctuatio obscura tactu sentitur; caeterum cutis non decolor est et sanitas aegrotæ universa non turbata. Tumores minores mammarum functionem nullo modo laedunt, majores vero non hanc tantum, sed etiam brachii motus